TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

Ata nº 2139375 - CPEAMAS1G

Ata da 2ª Reunião Conjunta das Comissões de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio
Sexual e da Discriminação do Primeiro e Segundo Graus do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba

Aos 30 dias do mês de junho de 2025, por volta das 15:50h, na sala de convivência do 5º andar do edifício
sede do Tribunal Regional Eleitoral do Estado da Paraíba, em atendimento à convocação realizada pela
Presidente da Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da
Discriminação do Primeiro Grau do TRE-PB (CPEAMAS1G), estando presentes a Exma. Sra. Juíza
Eleitoral, Dra. Israela Cláudia da Silva Pontes, Presidente da CPEAMAS1G, e a Sra. Rosemary de
Lourdes da Silva, membro da CPEAMAS1G; a Dra.Ivna Mozart Soares, Coordenadora Adjunta do
NEJURE (Núcleo Estadual da Justiça Restaurativa); a Sra. Suerda Gabriela Araújo, Supervisora do
NEJURE; a Sra. Graziela Carvalho de Nogueira Alves, Auxiliar da Ouvidoria da Mulher e membro da
CPEAMAS e a Sra. Gylmara de Araújo Pereira, membro da CPEAMAS.

Iniciados os trabalhos,  Dra. Israela Pontes agradeceu a presença de todos e passou a palavra para a Dra.
Ivna Mozart que propôs a participação dos presentes no "Cículo de Contrução de Paz" do NEJURE, de
maneira a demonstrar na prática como a Justiça Restaurativa irá atuar no caso da denúncia de assédio
moral recebida na CPEAMAS1G, por meio do SEI nº 0010192-46.2024.6.15.8110, tendo ainda informado
que a denunciante e a denunciada já foram ouvidas pelo NEJURE e que ainda nesta semana será
aplicada com ambas uma dinâmica semelhante a que todos iriam vivenciar nesta oportunidade.

Terminada a dinâmica do "Cículo de Contrução de Paz", a Dra. Israela Pontes informou que a
CPEAMAS1G promoverá nos dias 15 e 17 de julho de 2025, respectivamente nos Fóruns Eleitorais de
João Pessoa e Campina Grande, a realização de Palestras  para discussão de temas relacionados ao
assédio moral, sexual e da discriminação, no âmbito do TRE-PB, destinadas aos servidores da Justiça
Eleitoral, a serem ministradas pela servidora Ysabelle do Nascimento Nóbrega Morais, membro da
CPEAMAS1G, bem como pela Dra. Ivna Mozart Soares, Coordenadora Adjunta do NEJURE, ocasião em
que haverá também a divulgação de vídeos relacionados ao tema.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão deu por encerrada esta reunião e determinou a
lavratura da presente ata, que foi digitada por mim, Rosemary de Lourdes da Silva, Secretária da
Comissão, e que segue assinada por todos os presentes.

ROSEMARY DE LOURDES DA SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente por ROSEMARY DE LOURDES DA SILVA em 01/07/2025, às 19:13, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

ISRAELA CLÁUDIA DA SILVA PONTES
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Ata 2139375         SEI 0003481-30.2025.6.15.8000 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

Documento assinado eletronicamente por Israela Cláudia da Silva Pontes em 01/07/2025, às 19:25, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2139375&crc=5DFDC11C, informando, caso não preenchido, o
código verificador 2139375 e o código CRC 5DFDC11C..

Ata 2139375         SEI 0003481-30.2025.6.15.8000 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2139375&crc=5DFDC11C

	Ata 2139375